[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 29/2021
Aos oito dias do mês de setembro do ano de 2021, às 10h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, na Sociedade 1º de Maio, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Logo após o Presidente deu posse ao 1º Suplente do Republicanos Sr. Roger Marques, para assumir a bancada do Partido Republicanos no lugar do Vereador Antônio Machado licenciado por 30 dias para tratar de assuntos particulares. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas na Sessão: OF.GP.Nº 258/2021 - Encaminha Resposta de Proposição. OF.GP.Nº 259/2021 - Encaminha resposta de proposição. OF.GP.Nº 260/2021 - Encaminha resposta de proposição. OF.GP.Nº 263/2021 - Encaminha Projeto de Lei nº 56/2021 - Altera a Lei Municipal nº 3.819/2019. Ofício de Reconhecimento para o Sr. João Marins de autoria dos Vereadores Filipe Almeida e Diogo Lima.  OF.GP.Nº 264/2021 - Encaminha Projeto de Lei nº 57/2021 - Cria o Programa de recuperação de crédito  - REFAZ. OF.GP.Nº 267/2021 - Encaminha Projeto de Lei nº 58/2021 - Autoriza a contratação emergencial de servente. OF.GP.Nº 268/2021 - Encaminha Projeto de Lei nº 59/2021 - Autoriza contratação emergencial de Professor de Educação Infantil. OF.GP.Nº 270/2021 - Encaminha Projeto de Lei nº 61/2021 - Altera a Lei nº 2.584/2006 que institui o Plano Diretor Municipal. ORDEM DO DIA:  Ver. Jander: O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Pode Executivo, através do órgão competente que tomem as devidas providências em relação ao saneamento básico das ruas Ana irmã botelho e travessa, localizadas no bairro passo da cruz. Justificativa: A presente solicitação vem no sentido de atender as reivindicações dos moradores locais, os quais manifestam a necessidade do referido pedido, em razão das ruas acima citadas não possuírem saneamento básico, deste modo encontram-se com valas a céu aberto. Ver. Paulo Sérgio: O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, uma manutenção da ponte na estrada do Joel na Costa do Sútil (interior do município). Aprovada por unanimidade. Ver. Roger Marques: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar a Mesa Diretora  que seja encaminhada ao  Sr Prefeito Municipal EVANDRO AGIZ HEBERLE, precisando de fortalecimento com a Emater, associações, secretaria da agricultura e cooperativas, o pedido para que seja criada uma cooperativa visando maior valorização ao produtor rural, assim diversificando a produção , fomentando diversos cultivos. Aprovada por unanimidade. Ver. Renato: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, junto a secretária de obras a limpeza dos bueiros na estrada principal do Conde e na estrada Velha do Butiá. Aprovada por unanimidade. Ver. Amaro: O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar a mesa Diretora que envie oficio para ANP (Agencia Nacional de Petróleo) para que realize a fiscalização nos Postos de Combustíveis do município, principalmente na qualidade de combustíveis. Aprovada por unanimidade. Ver. Henrique: O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Pode Executivo, a possibilidade de implantação de uma lombada [quebra molas ] na rua Alberto Schneider no bairro cidade baixa. Justificativa: Tal solicitação tem motivo de pedido de moradores terem constatado nos fim de semana um grande movimento de veículos em alta velocidade se deslocando da beira do rio no sentido centro; um perigo para crianças jovens e idosos. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação Projetos de lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 52/2021 – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$238.750,00. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 53/2021 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 555,33. Aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna os seguintes Vereadores: Diogo Lima, Filipe Almeida, Jander Heberle, Roger Marques e Amaro Azevedo.  Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 08 de setembro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                               Plenário, 08 de setembro 2021.

                  Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                               Diogo Lima
                                    Presidente                                                1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]